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Til Teknik- og Miljøudvalget 
 
Svar på spørgsmål stillet af Jakob Næsager til dagsordenspunkt 
13 vedrørende ”Lejekontrakt mellem Christiania-Fonden og Kø-
benhavns Kommune”  
 
Jakob Næsager (C) har den 27. september 2015 stillet nedenstående 
spørgsmål til dagsordenspunkt nr. 13 ”Lejekontrakt mellem Christia-
nia-Fonden og Københavns Kommune” til Teknik- og Miljøudvalgets 
møde den 5. oktober 2015: 

1. Hvor langt er der til genbrugsstationen på Vermlandsgade? 

2. Hvilke øvrige nærgenbrugsstationer findes på Christianshavn og 
Holmen? 

3. Jeg vil desuden gerne have tilsendt den analyse, der dokumenterer, 
at det er nødvendigt at have nærgenbrugsstationerne liggende så 

tæt, og at der på Christiania er det fornødne befolkningsgrundlag 
til en nærgenbrugsstation. 

 
Forvaltningens svar 
Ad 1. Hvor langt er der til genbrugsstationen på Vermlandsgade? 
Der er ca. 1,3 kilometer i køreafstand mellem Christiania Nærgen-
brugsstation og Vermlandsgade Genbrugsstation. 
 
Ad 2. Hvilke øvrige nærgenbrugsstationer findes på Christianshavn 
og Holmen? 

Der er ikke andre nærgenbrugsstationer på Christianshavn og Holmen 
end Christiania Nærgenbrugsstation.   
 
Ad 3. Analyse, der dokumenterer, at det er nødvendigt at have nær-

genbrugsstationerne liggende så tæt, og at der på Christiania er det 
fornødne befolkningsgrundlag til en nærgenbrugsstation 

Kommunens nærgenbrugs- og genbrugsstationer fordeler sig som vist 
på figur 1.  
 
Ifølge kommunens Ressource- og Affaldsplan 2018 skal der etableres 
yderligere tre nærgenbrugsstationer (Herman Bangs Plads er én af 
dem) og én genbrugsstation (Sydhavn Genbrugscenter) i planperioden. 
 
Genbrugsstationerne benyttes primært af folk i bil, mens nærgen-
brugsstationerne er for borgere uden bil. Nærgenbrugsstationerne er 
som udgangspunkt for lokalområdet og er derfor tilpasset de områder, 
hvor de er placeret – både i forhold til udseende og funktioner.  
 
Nogle nærgenbrugsstationer tænkes sammen med en byrumsløsning 
(fx Herman Bangs Plads), mens andre fungerer som en udvidet stor-
skralds- og genanvendelsesordning i områder, hvor de fysiske forhold 
gør det svært at få plads til – eller få afhentet affaldet (fx Christiania).  
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I Indre By og på Christianshavn er der særlige udfordringer med at få 
plads til affaldssortering i gårdene. Mange gårde er så små, at der ikke 
er plads til andet end en dagrenovationsbeholder.  
 
Figur 1: Kommunens nærgenbrugs- og genbrugsstationer 

 
 

Der er foretaget en screening af ejendommene på Christianshavn, der 
viser hvilke ejendomme, der ikke har plads til andet end dagrenovati-
on og hvilke ejendomme, der kun har plads til dagrenovation og papir 
(men ikke de øvrige genanvendelige affaldsfraktioner).  
 
Figur 2. Ejendomme, der kun har dagrenovation: 
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Ejendommes mulighed for at sorterer og afleverer deres genanvende-
lige affald vil således være ved at benytte Christiania Nærgenbrugssta-
tion - med mindre man har bil og kører til Vermlandsgade.  
 
Som supplement til nærgenbrugsstationen er Teknik- og Miljøforvalt-
ningen i øjeblikket ved at undersøge, hvordan der kan laves affalds-
løsninger i det offentlige rum i nærheden af de ejendomme, der ikke 
har beholdere til affaldssortering. Det er ikke nemt at finde arealer til 
sortering i det offentlige rum, og en nedlæggelse af Christiania Nær-
genbrugsstation vil blot øge behovet for at etablere endnu flere af-
faldsløsninger i det offentlige rum.  
 
I 2014 modtog Christiania Nærgenbrugsstation 707 ton affald. Tallet 
er reelt meget større, da det ikke tager højde for, at en stor del af affal-
det bliver klunset (direkte genbrug). 
 
For de beboere, der ikke har bil er 1,3 km langt at skulle fragte sit af-
fald – særligt storskrald og hårde hvidevarer. 
 
Med hensyn til om der er det fornødne befolkningsgrundlag på Chri-
stiania til en nærgenbrugsstation, så skal man være opmærksom på, at 
nærgenbrugsstationen ikke kun benyttes af Christiania, men af hele 
Christianshavn. 
 
En undersøgelse af nærgenbrugsstationerne i København viser, at 
langt hovedparten af de borgere, der benytter nærgenbrugsstationerne, 
bor inden for en radius af 500 meter fra nærgenbrugsstationen.  
Nedenstående opmåling viser, at der i en radius på 500 meter fra Chri-
stiania Nærgenbrugsstation er ca. 6.800 borgere (herudover er der og-
så en række erhverv): 
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Med et befolkningsgrundlag på ca. 7.000 beboere og mange etage-
ejendomme med pladsproblemer mener Teknik- og Miljøforvaltnin-
gen, at placeringen af Christiania Nærgenbrugsstation er optimal og 
den udgør samtidig en vigtig brik i forhold til Ressource- og Affalds-
planens mål om at mindst 45 % af husholdningsaffaldet bliver genan-
vendt i 2018. 
 

 

Med venlig hilsen 

 

Jakob Møller Nielsen 
Serviceområdechef 

 


